
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: Avvio del Procedimento per la Redazione di
una variante al Piano di Governo del Territorio (PGT)
relativa al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi
unitamente alla verifica di assoggettabilità alla
Valutazione Ambientale Strategica (VAS). Correzione e
adeguamento di fasce di rispetto di servizi tecnici a
seguito delle variazioni di linee interrate e della loro
traslazione in aree esterne al tessuto urbano
(produttivo/artigianale).Modifica a livello normativo di
aspetti riguardanti le destinazioni d'uso improprie
all'interno del tessuto consolidato.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 11:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 118

Data 16-11-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 118
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO Avvio del Procedimento per la Redazione di una variante al Piano di
Governo del Territorio (PGT) relativa al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi
unitamente alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica
(VAS). Correzione e adeguamento di fasce di rispetto di servizi tecnici a seguito delle
variazioni di linee interrate e della loro traslazione in aree esterne al tessuto urbano
(produttivo/artigianale).Modifica a livello normativo di aspetti riguardanti le
destinazioni d'uso improprie all'interno del tessuto consolidato.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

Premesso che:

Con delibera di G.C. n. 67 del 29/6/2016 venivano indicati al-
Responsabile del servizio tecnico comunale gli interventi programmati
dall’Amministrazione ed autorizzavano lo stesso ad assumere tutti gli
atti procedurali necessari riguardanti la predisposizione di variante
parziale del P.G.T. vigente in merito a:

Correzione e adeguamento di fasce di rispetto di servizi tecnici a1.
seguito delle variazioni di linee interrate e della loro traslazione
in aree esterne al tessuto urbano (produttivo/artigianale)
Modifica a livello normativo di aspetti riguardanti le destinazioni2.
d’uso improprie all’interno del tessuto consolidato.

Con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 29 del 19/08/2014 è stato-
approvato il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) i cui atti hanno
assunto efficacia a seguito della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lombardia (B.U.R.L.) n. 4 Serie Avvisi e Concorsi avvenuta
in data 21/01/2015;
Preso atto che le varianti al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole-
sono da assoggettare al procedimento di verifica di assoggettabilità
alla V.A.S. ai sensi dell’art.4 comma 2-bis della L.R.12/05 e s.m.i.;



Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (V.A.S.)-
approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 n.VIII/351 e gli ulteriori
adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con
deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.9/761 “Determinazione-
della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi –
V.a.s. – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010
n.128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008,
n.8/6420 e 30 dicembre 2009, n.8/10971”;
Vista la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale-
Territorio ed Urbanistica della Regione Lombardia avente ad oggetto
“L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi –
V.A.S. nel contesto comunale”;
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia-
ambientale” e s.m.i.;
Vista la d.g.r. 25 luglio 2012 n.IX/3836 Determinazione della-
procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art.4
l.r. n.12/2005; d.c.r. n.351/2007) – Approvazione allegato 1u –
Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione
ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e
piano delle regole.
Vista la necessità di procedere all’individuazione e comunicazione-
dell’autorità procedente, dell’autorità competente per la verifica di
assoggettabilità alla V.A.S. , dei soggetti competenti in materia
ambientale e del pubblico da coinvolgere;
Rilevata l’assenza di SIC o ZPS sul territorio comunale che escludono-
l’individuazione dell’autorità competente in materia;
Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle-
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;-
Sentito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio-
ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, di cui all’attestazione allegata;
Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla-
legge;

D E L I B E R A
le premesse integrano sostanzialmente la presente deliberazione;1.
di dare formale avvio alla procedura  per la Redazione di una variante2.
al Piano di Governo del Territorio (PGT) relativa al Piano delle Regole ed
al Piano dei Servizi;
di dare formale avvio alla procedura per la Verifica di Assoggettabilità3.
alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Piano di
Governo del Territorio (P.G.T.) relativa al Piano delle Regole ed al Piano
dei Servizi , ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i., -Testo Unico
Ambientale-, della l.r. Lombardia 11 marzo 2005, n. 12, della d.c.r.
Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e relative dd.gg.rr. attuative;
di individuare, quale Autorità Proponente nella figura del Sindaco Dott.4.
Marco Lorena;



di individuare, quale Autorità Procedente per la V.A.S., il Geom. Piero5.
Saino – in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di
Parona;
di individuare, quale Autorità Competente per la V.A.S., l’Assessore6.
all’Urbanistica Massimo Bovo;
di dare atto altresì che è istituita la Conferenza di Verifica di7.
assoggettabilità alla V.A.S. con la finalità di acquisire elementi/pareri
dai soggetti/enti di cui al successivo punto;
di convocare ad esprimersi nell’ambito dei lavori della Conferenza di8.
Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S. i seguenti soggetti/enti:soggetti competenti in materia ambientale

- ARPA Lombardia – Dipartimento di Pavia;
- ASL della Provincia di Pavia;
- Direzione Regionale per i Beni culturali e Paesaggistici della Lombardia;
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici;
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia;
- Legambiente – Provincia di Pavia;
- Italia Nostra – Lomellina;
- WWF Lomellina;
- Consorzio Autorità Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia;
 Enti territorialmente interessati:
-Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio ed Urbanistica;
-Regione Lombardia – Direzione Generale Qualità dell’Ambiente;
-Regione Piemonte – Sezione Territorio;
-Provincia di Pavia – Settore Territorio;
-Provincia di Pavia – Settore Faunistico e naturalistico;
-Comuni limitrofi (Mortara, Albonese, Cilavegna, Vigevano).
Settori del pubblico interessati dall’iter decisionale:
- gestori di reti e servizi: Associazione Irrigazione Est Sesia, C.L.I.R., rete
gestione acque, Enel, Snam Rete Gas s.p.a., Rete Ferroviaria Italiana;
- organizzazioni economico-professionali: ASCOM - Associazione Commercianti
della
Provincia di Pavia, C.N.A. – Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della
piccola
e media impresa, Associazione Artigiani della Lomellina, Coldiretti, Unione
Agricoltori,
Unione degli industriali della Provincia di Pavia,C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L.;
- Associazioni locali e cittadinanza;

di definire le seguenti modalità di informazione e partecipazione del9.
Pubblico:
pubblicazione di tutti gli atti sul sito internet del Comune e sul sito
web SIVAS;
pubblicazione delle date delle conferenze sul medesimo sito, all’Albo
pretorio e negli spazi pubblici destinate alle affissioni;
attivazione di momenti di informazione e confronto con i cittadini e le
associazioni presenti nel territorio, prima dell’approvazione della
Variante di Piano di Governo del Territorio;



di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti10.
individuati in qualità di Proponente, Autorità Procedente e Autorità
Competente;
di disporre la pubblicazione di apposito avviso di avvenuta11.
assunzione della presente deliberazione all’Albo Pretorio del comune,
sul sito internet del comune e sul sito
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas;
di approvare, conseguentemente, l’Allegato A, parte integrante e12.
sostanziale della presente deliberazione, concernente Avvio del
Procedimento per la Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Piano di Governo del
Territorio (PGT) relativa al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi;
di demandare all’Autorità Procedente e Competente, in conformità13.
agli indirizzi generali dettati dalla Regione Lombardia, il compimento
di tutti gli atti ed adempimenti necessari a conseguire la decisione in
merito alla verifica di assoggettabilità alla V.A.S. della proposta di
variante al P.G.T.;
di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione14.
unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 del D.lgs 267/2000



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-11-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    21-11-2016     al     06-12-2016

Addì 21-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 21-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-11-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  01-12-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


